CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 19ª LEGISLATURA – 2021/2024
1ª SESSÃO LEGISLATIVA

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AV. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

ATA Nº 32/2021

Aos vinte e dois dias do mês de novembro de dois mil e vinte e um, nesta cidade de

Veranópolis, na sala de Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Veranópolis, às dez

horas, reuniram-se os senhores Vereadores, em caráter Ordinário, sob a Presidência do

Vereador Cristiano Valduga Dal Pai.  -------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1 – ABERTURA E VERIFICAÇÃO DO QUORUM: O Presidente solicitou à Secretária

que procedesse a verificação das presenças. Estavam presentes e assinaram o respectivo livro,

os vereadores: PDT – Cristiano Valduga Dal Pai e Luis Carlos Comiotto; PTB - Aristeu

André Caron; MDB – Adriane Maria Parise, Mara Lourdes Garib Guzzo e Maria de Lourdes

Scopel Gregol; PSD – João Guilherme Mazetto e Rodrigo Felipe Angonese Costa; PP –

Vanderlei Zanotto.  -----------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2 – DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA ATA: Foi realizada a discussão e votação da Ata

nº 31/2021, sendo a mesma aprovada por unanimidade. ----------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

3 – LEITURA DA CORRESPONDÊNCIA: Leitura do ofício nº 403/2021 –

Encaminhamento de Projetos de Lei Executivo nº 160 a 163, para tramitação na Casa; Leitura

do ofício nº 405/2021 – Mensagem modificativa ao Projeto de Lei Executivo nº 157/2021;

Leitura do ofício  nº 14/2021 – Prestação de Contas ACAUVE.; Leitura do ofício nº 917/2021

– Contrato de repasse celebrado entre o Município de Veranópolis e a Caixa Econômica

Federal; Leitura do ofício nº 393/2021 – Veto ao Projeto de Lei Legislativo nº 08/2021;

Leitura do ofício nº 397/2021 – Veto a emenda global do Poder Legislativo ao Projeto de Lei

Executivo nº 67/2021. --------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

4 – PEQUENO EXPEDIENTE: Proposições com entrada na Casa: nº 179 – Instalar

containers de uso coletivo, para a colocação de lixo orgânico e seco, na Rua Benjamin

Constant, nas proximidades da delegacia;  nº 180 –  Revitalizar a Praça Ferdinando Gazzana,

Bairro Femaçã; nº 181 – Reduzir o espaço para embarque e desembarque de passageiros na

Rua Júlio de Castilhos, Centro, em frente ao nº 416, Conveniência Altas Horas; nº 182 –

Efetuar a instalação de redutores de velocidade, nos moldes previstos pelo CONTRAN, na

Rua localizada atrás da Fruteira Balotin, próximo a BR470 e, após a regularização fundiária

da localidade que seja efetuada a pavimentação da referida via; nº 183 – Instalar um redutor

CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 19ª LEGISLATURA – 2021/2024
1ª SESSÃO LEGISLATIVA

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AV. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

de velocidade, nos moldes previstos no CONTRAN, na Estrada da Coréia, Linha Tomaz

Flores, próximo a residência da família Baratto; nº 184 – Moção de Reconhecimento aos 30

anos da Metalúrgica Golden Art’s – MGA, por fazer parte da história e do desenvolvimento

de Veranópolis; nº 185 -  Realizar a poda das árvores, bem como efetue melhorias na

escadaria localizada no Bairro Medianeira e que faz a ligação entre a Rua Buarque de Macedo

e a BR 470. Veto ao Projeto de Lei Legislativo com entrada na Casa: nº 08 - Dispõe sobre

a concessão de incentivo para a formalização de aquisição de bens imóveis e dá outras

providências”. Veto a emenda global do Poder Legislativo ao Projeto de Lei Executivo:

nº 67 - Dispõe sobre a proteção, preservação e promoção do patrimônio arquitetônico,

histórico, artístico e cultural do município de Veranópolis. Projetos de Lei Executivo com

entrada na Casa: nº 160 - Autoriza o município repassar recursos financeiros à Associação

Veranense de Assistência em Saúde - AVAES; nº 161 – Altera lei que dispõe sobre a

contratação por tempo determinado para atender a necessidade temporáriade excepcional

interesse; nº 162 – Institui o programa acolher no âmbito do Município de Veranópolis para

as mulheres vítimas de violência doméstica ou familiar, e dá outras providências; nº 163 –

Cria o Conselho Municipal dos Direitos da Mulher, o Fundo municipal dos direitos da mulher

e dispõe sobre a sua organização e funcionamento. ---------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 5 – COMUNICAÇÃO DE LÍDER: Nenhum Vereador fez uso da Tribuna para

comunicação de Líderes. ----------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

6 – GRANDE EXPEDIENTE: Proposições com entrada na Casa: Indicações  nº 179, 180,

181, 182, 183 e 185 – Encaminhadas para a Comissão de Serviços Públicos; Indicação nº 184

– Encaminhada para a Comissão de Homenagens e Títulos. Proposições com parecer:

Indicações nº 171 a 178, aprovadas por unanimidade; Projeto de Lei Executivo com entrada

na Casa: nº 160 encaminhado para as Comissões de Constituição e Justiça e Finanças,

Orçamentos e Contas; nº 161, 162 e 164 encaminhado para as Comissão de Constituição e

Justiça; Projeto de Lei Executivo com parecer: nº 150, 155, 156, 157 e 158 aprovados por

unanimidade; Veto ao Projeto de Lei Legislativo com entrada na Casa: nº 08 – aprovado

com 07 votos favoráveis (Vereadores Aristeu André Caron, Adriane Maria Parise, Mara

Lourdes Garib Guzzo, Maria de Lourdes Scopel Gregol, João Guilherme Mazetto,  Rodrigo

Felipe Angonese Costa e Vanderlei Zanotto) e 01 abstenção (Vereador Luis Carlos Comiotto).

Veto a emenda global do Poder Legislativo ao Projeto de Lei Executivo:  nº 67 - rejeitado

com 07 votos contrários (Vereadores Aristeu André Caron, Adriane Maria Parise, Mara

Lourdes Garib Guzzo, Maria de Lourdes Scopel Gregol, João Guilherme Mazetto,  Rodrigo

Felipe Angonese Costa e Vanderlei Zanotto) e 01 abstenção (Vereador Luis Carlos Comiotto).

CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 19ª LEGISLATURA – 2021/2024
1ª SESSÃO LEGISLATIVA

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AV. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

7 – EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Nenhum Vereador fez uso da Tribuna para Explicações

Pessoais. -----------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Toda a Sessão encontra-se gravada em áudio e vídeo nos anais da Câmara. -----------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

8 – ENCERRAMENTO: O Presidente marcou a próxima Sessão Ordinária da Câmara de

Vereadores para o dia vinte e nove de novembro do corrente ano, às dezoito horas e trinta

minutos. Nada mais havendo a tratar, o Presidente encerrou a Sessão agradecendo a presença

de todos.

    CRISTIANO VALDUGA DAL PAI                MARA LOURDES GARIB GUZZO
Presidente                       Secretária